ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ.

Aos 28 (vinte e oito) de janeiro de 2016, às 14:00 horas, na sala de reuniões do 1 Gabinete do Sr. Secretário de Estado da Saúde do Estado do Paraná, sito à Rua 2 Piquiri, 170, bairro Rebouças, em Curitiba, Estado do Paraná, reuniram-se os 3 membros do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado 4 do Paraná, para a 13ª Reunião Ordinária, segundo convocação ocorrida na reunião 5 anterior, quanto aos seguintes assuntos: (a) apresentação do plano de aplicação; (b) 6 apresentação e aprovação das remunerações e funções gratificadas da equipe técnica 7 da FUNEAS; (c) breve apresentação e aprovação do Contrato de Gestão; d) assuntos 8 gerais. Iniciados os trabalhos o Sr. Conselheiro suplente Sezifredo Paz, no exercício 9 da Presidência do Conselho Curador, informa os motivos da ausência do Sr. 10 Presidente e Secretário de Estado da Saúde, Sr. Michele Caputo Neto, à presente 11 reunião. Assumindo os trabalhos em substituição ao Sr. Presidente do Conselho 12 Curador o Sr. Sezifredo Paz, Diretor Geral da SESA, no uso de suas atribuições por 13 Lei conferidas e ratificadas no Estatuto da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do 14 Estado do Paraná, indicou como Secretário ad hoc deste trabalho, com a anuência e 15 aprovação unânime dos conselheiros presentes com direito a voto, o Sr. Romeu João 16 Munaretto para secretariar os trabalhos e lavrar a presente Ata de Reunião. O Sr. 17 Presidente no exercício dos trabalhos cumprimentando a todos os Conselheiros 18 declarou instalado os trabalhos. Foi feita a leitura e a aprovação da ata anterior. O Sr. 19 Presidente do Conselho Curador esclareceu que a presente reunião tem por objetivo 20 cumprir a demanda posta na ata de convocação. Carlos Alexandre Lorga informa que 21 não foi possível cumprir todos os itens estabelecidos na ata anterior, devido às 22 festividades de final de ano, mas informou que a Fundação já possui CNPJ o qual foi 23 fornecido para todos os conselheiros, sob número 24.039.073/0001-55. Foi feita 24 apresentação detalhada em PowerPoint de todos os assuntos mencionados na ata, e 25 ficou definido que tal apresentação deverá ser encaminhada juntamente com a ata 26 para todos os membros do Conselho. Em votação, foi feita alteração do organograma 27 da FUNEAS, acrescentando o Conselho Curador como primeiro tópico do 28 organograma. No que diz respeito à apresentação do Plano Plurianual, ficou definido 29 que o mesmo será apresentado juntamente com o Contrato de Gestão, tendo em vista 30 que a minuta do Contrato de Gestão não foi apresentada, haja vista que foram feita 31

apenas apresentação de linhas gerais. O Sr. Presidente do Conselho Curador mencionou que a Secretaria de Saúde do Estado do Paraná tem interesse em que a FUNEAS assuma o CHR, e para tal definição, será formado uma comissão interna para levantamento das necessidades para que se possa fazer essa transição em até 90 (noventa) dias. Mencionou também que o Hospital de Telêmaco Borba está sob análise para que a gerência seja da FUNEAS. Após as considerações do Sr. Presidente do Conselho Curador, foi feita a apresentação do Dr. Galba Freire Moita, PhD em Gestão de Saúde, o qual fez uma breve apresentação sobre os modelos de Gestão de Saúde Pública e Quasi-Mercado. Para a próxima reunião dar-se-á (a) apresentação dos regulamentos consolidados da FUNEAS; (b) continuação da discussão sobre o contrato de gestão; (c) assuntos gerais. Fica definida que a 14ª Reunião do Conselho Curador ocorrerá no dia 25 de fevereiro de 2016, com início às 14:00 horas, neste mesmo local. Dada a palavra aos presentes, nada mais foi dito. Submete-se a presente ata para aprovação em próxima reunião do Conselho. Assinam a ata o Conselheiro, secretário ad hoc, Sr. Romeu João Munaretto, e o Presidente do Conselho Curador em exercício, Diretor Geral da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, Sr. Sezifredo Paz.

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

Sezifredo Paz Presidente em exercício do Conselho Curador

> Romeu João Munaretto Secretário ad hoc

> > Conselheiro

SUPLENTE	X		+		×						+				
TITULAR		×		×		X	\times	>		X		X			
TELEFONE	~ HJ-9996-6534	A3.96142415	3330 - 4663	3330-4478	91543270	41 9715.3471	om (43) 99.16-1137	(41)91863740	(41) Azoc 7990	41 3330 4500	41 3330 4400	41 3330 4420			
EMAIL	2mzricdobilierio ameiram	did 4 nt 3 46 14 245	ESalvaya & SESA. PR. GOJ. BR	s-tolentino e pura. pr. gov. br	PHMGOOMS@ SCSA. PR. GOV. Ba	marcis. almeide ros seus milarita	mounesbernardiahamalom (43) 9916-1137	Cms. O. sms contide, my wood by		1 0 1 consider Proson pr - 401. 19.	Romen. Munarette Serah, sou	my Redo (New m. Est ly			
NOME	AMARZIADO BILIERZÍ	Died Gogwin do Jouls.	Faundo Salvayo	Sandra T. L. Tolentino	PYTHUGORAS SOMEMIOT SCHROGOGE	mags almo de	Marines Bornardi	Luz Ton Los Purpens	Jose Carles S Abrul	PAULO ALMEIDA	Romer J. Munaetto	Sizi Leelo P. A. Co			